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Abstrakt (česky)

Tato má bakalářská práce se zabývá osobou Osvalda Závodského. Byl to významný

člen poválečného bezpečnostního aparátu KSČ. Poté co byl jmenován v roce 1950 velitelem

Státní bezpečnosti, stal se o několik měsíců později obětí politických procesů, které probíhaly

v Československu v padesátých letech. V jednom z nich byl odsouzen k trestu smrti a v březnu

1954 popraven. Tato část jeho života je poměrně známá. Já jsem se rozhodl v této práci

především zmapovat jeho osudy během španělské občanské války a následně během druhé

světové války. Obou se aktivně zúčastnil. V případě občanské války ve Španělsku v letech

1936–1939, jsem z důvodu svého studijního zaměření, popsal i kapitolu odchodů čs.

dobrovolníků do Španělska z pohledu státní správy. Věnoval jsem se také organizaci a vzniku

jednotek, ve kterých sloužili a bojovali českoslovenští dobrovolníci. Toto období jeho života

nebylo nikdy detailně popsáno. Navzdory faktu, že s důrazem na právě toto období jsem svou

práci koncipoval, zároveň jsem samozřejmě shrnul i následné období jeho života. Snažil jsem

se popsat zrůdnou mašinérii fungování politických procesů. Konečným výsledkem mé práce je

pokus o zachycení rozporuplného obrazu života Osvalda Závodského v duchu pozitivistické

historiografie, zbavený všech ideologických klišé. Primárním zdrojem mých informací v něm

jsou tak v naprosté většině archivní dokumenty.

Abstract (in English):

This my bachelor thesis describes personality of Osvald Závodský. He was an

important member of communist security department. He became chief of State security (StB)

in 1950 and after a few months he was arested within political process, which took place in

Czechoslovakia in 50´s. In one of them, he was sentenced to death penalty and in March 1954

he was executed.This part of his life is quite good known. I decided to describe in this

bachelor thesis primarily his life during Spanish civil war (1936–1939) and following second

Word War. He participated actively in both wars. In case of Spanish civil war due to my

academic program, I described too separate chapter about departures of volunteers from

Czechoslovakia from perspective of state administration. The other chapter described

formativ and organization of military units, in which Czechoslovak volunteers served and

fought. This part of his life has not been explained so far. In spite of this fact I of course

described too the following years of his life. I tried to explain functioning of political

processes in Czechoslovakia. The final result of my work is attempt to describe his

inconsistent life. I worked on it in the spirit of pozitivist historiography without any cliches.

Primary source of my information in my thesis were archival records.
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1. Úvod

Jméno Osvalda Závodského je jak laickou tak i odbornou veřejností spojováno

především s obdobím, kdy byl po roce 1945 profesionálním komunistickým funkcionářem,

posléze dokonce zastávajícím post velitele tehdy takřka všemocné Státní bezpečnosti,

popřípadě pak ještě v návaznosti na nadcházející politické procesy v padesátých letech,

jejichž obětí se nakonec sám stal. Hledět na jeho osobu pouze tímto úhlem pohledu, by bylo

však krajně zjednodušující a jeho osobnost plně nevystihující. Na jeho vlastním osudu totiž

můžeme zároveň názorně sledovat vývoj a proměnu celého jednoho proudu komunistického

hnutí u nás. On sám se z pozice přesvědčeného komunisty, revolucionáře-profesionála, stal

nejprve členem tzv. pevného jádra strany, které pak mnoho let věrně sloužil. Jeho následná

hořká osobní zkušenost skončila pro něj fatálně až na popravišti, když byl semlet mašinérií,

kterou pomáhal on sám zprvu aktivně roztáčet. Byla to paradoxní, v té tobě však nikoliv

výjimečná konfrontace s dějinnými událostmi. Dnes však již polozapomenutou kapitolu jeho

života zahrnuje jeho činnost v období občanské války ve Španělsku v letech 1936–1939, které

se on sám aktivně zúčastnil. Je to o to více překvapující a nespravedlivé zároveň, vzhledem k

faktu, že patřil k významným důstojníkům mezi československými interbrigadisty. Rovněž

tak i jeho následná odbojová činnost za druhé světové války ve Francii se doposud vymykala

pozornosti obce historiků i amatérských badatelů. Známá slova vyřčená Georgem Orwellem,

že Španělská válka pro něj znamenala rozhodující obrat v jeho životě a teprve od té doby

věděl, jaké je v něm jeho místo, můžeme, jak ještě uvidíme z následujících řádků, poměrně

přesně aplikovat právě i na životní osudy Osvalda Závodského. A tak především, ale nikoliv

pouze, se zaměřením na toto období v jeho životě, jak i samotný název práce napovídá, bych

se rád věnoval na následujících stránkách. Chtěl bych shrnout doposud známé a na základě

nových archivních zjištění se pokusil zachytit vývoj a proměny života této bezpochyby

zajímavé, i když rozporuplné postavy.
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2. Rozbor pramenů a literatury

V úvodu své bakalářské práce bych rád alespoň v krátkém souhrnu podrobil

kritickému rozboru literaturu či vědecké studie, popřípadě novinové články, ve kterých je

osobnost Osvalda Závodského, jenž není samozřejmě naší historiografii neznámý, nějakým

způsobem zmiňována nebo se jiným způsobem dotýká popisovaných dějinných souvislostí.

V neposlední řadě bych zde také uvedl archivní zdroje, ze kterých jsem čerpal a ve kterých se

nalézá materiál, který se k tématu vztahuje.

V případě literatury se jedná o dva okruhy tematického záběru. Jde buď o práce

s československou návazností na občanskou válku ve Španělsku nebo na literaturu zahrnující

období nástup komunistického režimu s pozdějšími politickými procesy a jejich následnou

reflexí. Myslím si, že vzhledem k zaměření této práce nebude na škodu především první

okruh literatury zmínit trochu podrobněji. Literatura domácí provenience, pojednávající

obecně o účasti československých interbrigadistů se začíná objevovat teprve ve druhé

polovině padesátých let v souvislosti s částečným politickým táním. Prvními vlaštovkami na

tomto poli byly sborníky Bojovali jsme ve Španělsku a Dobrovolníci svobody
1
, nelze jim sice

upřít určitou vypovídající hodnotu, celkovým vyzněním však nikterak nevybočily z tehdejší

silně režimní historiografie soudobých dějin, poznamenané rigidním komunistickým

dogmatismem. Čtenář v nich tedy jen se značnými obtížemi rozlišil, kde jde o dobře míněný

pokus o historickou práci a kde o pouhou dobově podmíněnou propagandu. Ostatně, pro obě

práce i dobu, v níž vznikly, je charakteristické, že některé postavy významných

československých (i zahraničních) interbrigadistů v nich doslova „orwellovsky“ absentují –

vždyť někteří z nich ještě seděli ve věznicích a jiní byli mezitím svými soudruhy dokonce

popraveni, což je právě i případ Osvalda Závodského, proces jejich rehabilitací vlastně teprve

začínal. O sedm roků později, v roce 1963 vyšla knížka Španělsko, Španělsko… od Artura

Londona,
2
který jedenáct roků předtím jen o vlásek unikl oprátce v procesu se Slánského

„protistátním a spikleneckým centrem“, jednou z jeho obětí byl následně právě i Osvald

Závodský. Není překvapujícím faktem, že vychází v témže roce, kdy byl Osvald Závodský

plně rehabilitován. Za historickou monografii v pravém slova smyslu však nelze považovat

ani tu. Spíše jde – a to ještě s velkými výhradami - o popularizační práci z pera nikoli

historika, nýbrž někdejšího komunistického aparátčíka. Artur London totiž ve Španělsku

nebojoval na frontě, nýbrž byl příslušníkem obávané republikánské vojenské kontrarozvědky

SIM, která byla pod kontrolou sovětské NKVD a sloužila m.j. k represi lidí uvnitř

republikánského tábora. To ovšem Artur London čtenářům zatajil. Nepřekvapí tedy, že

celkové vyznění jeho knihy se od těch předešlých jmenovaných liší prakticky jen málo.

Prvním dílem československého historika, který měl tu ambici tuto problematiku

monograficky komplexně zpracovat, je jen o dva roky „mladší“ práce Českoslovenští

1 Dobrovolníci svobody. O boji československých dobrovolníků proti fašismu ve Španělsku v letech 1936–1939.

Naše vojsko – SPB, Praha 1956 a Bojovali jsme ve Španělsku. Českoslovenští dobrovolníci mezinárodních

brigád ve Španělsku 1936–1939. Státní nakladatelství politické literatury, Praha 1956.
2
Artur G. LONDON: Španělsko, Španělsko…. Nakladatelství politické literatury, Praha 1963.
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dobrovolníci mezinárodních brigád ve Španělsku z roku 1965. Jejím autorem byl tehdejší

pracovník Vojenského historického ústavu, PhDr. František Kružík,
3

[…]


roztáčet, aby se vzápětí stal jednou z jejích posledních obětí. Ve většině tehdejších dobově
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zabarvených článků byla pochopitelně akcentována pouze jedna část této skutečnosti a to, že

Osvald Závodský byl pouze nevinnou obětí.
126

Na hlubší reflexi a skutečně nestranné

zhodnocení významu své osoby, si musel Osvald Závodský počkat, až na změnu poměrů a

minulostí nezatížené historiky a badatele po roce 1989.
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9. Závěr

Závěrem této své práce bych se pokusil shrnout, které z otázek, které jsem si položil

v úvodu, se mi podařilo zodpovědět a které ne. Vzhledem k zaměření práce jsem se snažil

zacílit především na období v životě Osvalda Závodského do roku 1945. Vzhledem

k nalezeným archivním záznamům se myslím si, podařilo celkem detailně zmapovat období

v jeho životě až do odchodu do Španělska. Zásluhu na tom mají především nalezené kmenové

listy, díky nimž se podařilo popsat i jeho službu v československé armádě.
127

Tento aspekt

nikdo z těch, kteří se zabývali jeho osobou v minulosti, zatím nebral v úvahu.
128

Ve vztahu ke

Španělsku jsem se snažil vysvětlit a popsat jak v praxi fungovaly odchody našich

dobrovolníků i z hlediska orgánů státní správy, které je pečlivě monitorovaly. Za stejně

důležité jsem považoval podrobně popsat formování a organizaci jednotek s československou

účastí v mezinárodních brigádách. Výhodu pro mě při tom představovala skutečnost, že se

daným tématem již mnoho let zabývám. Vlastní činnost Osvalda Závodského ve Španělsku se

na základě archivních záznamů podařila vcelku uspokojivě zrekonstruovat a to s jednou

jedinou výjimkou. Nepodařilo se doposud nalézt dokumenty k jeho odchodu

z Československa do Španělska. Ty, jestli se ovšem zachovaly, na své znovuobjevení stále

čekají. Odchod jsme tak mohli popsat pouze na základě analogických případů odchodů jiných

našich dobrovolníků z přibližně stejné doby. K období druhé světové války, odbojové činnosti

po boku levicových partyzánů a následném uvěznění Osvalda Závodského v koncentračním

táboře, jsem mohl, mimo archivních záznamů, použít i vzpomínku jednoho z jeho tehdejších

spolubojovníků.

I když to nebylo primárně cílem mé práce, snažil jsem se poctivě zmapovat i období

v jeho životě po roce 1945. K tomu bylo nutné pochopit fungování bezpečnostního aparátu,

které vedlo následně k přímému uchopení moci Komunistickou stranou Československa.

Obrovskou pomůckou mi při tom byly obsáhlé knižní publikace renomovaného historika

Karla Kaplana, který se danou problematikou v minulosti velice detailně zabýval. Pestrá škála

literatury, dobových novinových článků a opět především archivních materiálů, dala

vzniknout i poslední části mé práce, která se zabývá obdobím do smrti Osvalda Závodského

v březnu 1954 i následným procesem jeho rehabilitace na počátku šedesátých let.

Již od počátku bylo mým neskromným přáním i cílem dohromady, popsat Osvalda

Závodského zbaveného všech ideologických klišé, a to těch zprava i zleva. Bylo to možná, a

to se přiznám, to nejobtížnější. Na jedné straně poctivý člověk, ctící nade vše přátelství a

kamarádství, milující svou rodinu, který věren svému idealismu podlehl v zinscenovaném

procesu. Možná si trochu paradoxně i v poslední chvíli svého života myslel, že svou nejvyšší

obětí pomáhá straně, které zasvětil celý předchozí život. Na straně druhé člověk, který

v zájmu „zostřování třídního boje“ neváhal použít nebo spíše dát příkaz k použití tvrdých

metod nebo provokací i vůči jen domnělým protivníkům nastoleného kurzu. Použití násilí, i
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když je třeba sám neinicioval, tak proti němu nijak aktivně nevystoupil. Třídní nepřítel byl

pro něho nejhorší nepřítel. Dokladem je i zatčení interbrigadistky Alice Glásnerové, se kterou

bylo tvrdě zacházeno, i přesto, že musel být o její nevině přesvědčen. Je velice

pravděpodobné, že svým přístupem, kdy přistoupil na hru vyšetřovatelů a začal „hrát“

divadlo, možná očekávaje shovívavost si přesto, že doufal v opak, podepsal konečný ortel.

V tomto kontextu je potřeba zmínit již jmenovaného Josefa Pavla, odsouzeného ve stejném

procesu. Ten se tlaku nepoddal a pravděpodobně jen díky tomu se mu podařilo přežít. Přesto

bych se neopovažoval soudit a nechám na každém, jaký obraz, zda idealizovaný nebo

neidealizovaný si vytvoří. Jestli k tomu, že tak může učinit, pomohla i tato má práce, pak

alespoň částečně nepochybně splnila svůj účel.
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Obrázek 9 a 10: Portrétní fotografie Osvalda Závodského z období po roce 1945, kdy pracoval v aparátu KSČ (VÚA – VHA
a AMO)
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Obrázek 11: Výnos ustanovující Osvalda Závodského velitelem StB (ABS)
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Obrázek 12: Zamítnutí žádosti o milost (AMO)
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Obrázek 13: Rozsudek trestu smrti nad Osvaldem Závodským (ABS)
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Obrázek 14: Původní místo společného hrobu na ďáblickém hřbitově, kde po popravě spočinuly ostatky Osvalda
Závodského (AMO)
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Obrázek 15: Dokument dokládající rehabilitaci Osvalda Závodského z roku 1963 (AMO)
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Obrázek 16: Medailon Osvalda Závodského, který vyšel v Hlasu revoluce 5. července 1986 a jehož autorem je jeho bratr
Odon Závodský (NA)