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David Majtenyi: Osobnost Osvalda Závodského se zvláštním zřetelem na jeho

činnost ve Španělsku v letech 1936-1939. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická

fakulta. Katedra pomocných věd historických a archivního studia. Praha 2016, 66

stran + XIII stran obrazových příloh.

Téma, které autor zvolil, patří sice v naší historiografii k evergreenům, které se stále vrací

a nikdy se zcela neobehrají, přitom však není příliš frekventované, neboť bylo a vlastně stále ještě

je ideologicky velmi zatížené. U osobnosti Osvalda Závodského to platí měrou vrchovatou, neboť

prošel ohněm španělské občanské války, francouzskými internačními tábory a tamním hnutím

odporu, byl vězněm nacistických koncentračních táborů a jako pracovník bezpečnosti se podílel

na komplikované cestě Komunistické strany Československa za ovládnutím státu a na pokusu o

nastolení nového společenského řádu. Práce je přitom zcela původní, což je nutné na tomto místě

vyzdvihnout především, autor nepracoval jen s literaturou či edicemi dokumentů (kterých je

poskrovnu), ale prošel neúměrně velké množství archivního materiálu a byť vycházel především

z archivů, které mu byly dostupné v místě bydliště, alespoň korespondenčně byl ve styku i

s archivy mimopražskými, ba dokonce zahraničními.

Práce vysoce převyšuje, podle mého domnění, nároky na tento typ prací kladených po

všech stránkách – z hlediska obsahu, struktury a množství recipované literatury. Autor prokázal,

že ovládá dobře nejen základy historického řemesla, ale i tvůrčího psaní, byť by bylo možné na

tomto místě činit všemožné drobné výtky (tu např. časté opakování přídavného jména

„nechvalný“ a jeho derivátů), nicméně text je i přesto srozumitelný, poutavý a čtivý. Jednotlivé

kapitoly na sebe plynule navazují a tam, kde nedostatek pramenů neumožňuje popis konkrétní

situace, vypomáhá si D.Majtenyi nejen dostupnou literaturou, ale vhodnými archiváliemi

dokresluje všeobecné souvislosti, které rámovaly konkrétní životní osudy popisované osobnosti.

Jak již bylo naznačeno, šíře autorova záběru je značná a zahrnuje jazykové území doslova

„od Gibraltaru po Ural“. Pouze výjimečně se stalo, že autor opomenul správně ocitovat náležité

archivní dokumenty, což se mu přihodilo v poznámkách č. 33, 45, 51, 52 a 53, kde jakoby

s určitou zarputilostí vytrvale cituje odkaz na karton č. 1268, složku 6 z fondu Presidium

ministerstva vnitra v NA, třebaže v této složce se žádný z citovaných dokumentů nenachází, jak

jsem si při kontrole ověřil. Např. odkaz v pozn. 53 je mnohem spíše vzat z fondu Zemský úřad

Praha, presidium (karton 1077), kde se skutečně nalézá přípis z presidia pražského pol. ředitelství

pro presidium zemského úřadu v Praze s čj. 16.056 ze 3.6.1938). Tyto nepřesnosti bude zapotřebí,

pokud by práce měla jít do tisku, určitě opravit.

Závěry, které autor vyvozuje ze studovaného materiálu, jsou většinou opatrné a tím spíše

akceptovatelné. Jen výjimečně se odvažuje kategorického a jednoznačného tvrzení (s.15), když

vyvrací vlastní tvrzení O.Závodského, že byl zařazen mezi politicky nespolehlivé, neboť „měl

neustálé problémy se svými nadřízenými“, kdy po konfrontaci s prostudovaným archivním

materiálem (kmenový list O. Závodského) vysvítá, že vojenskou prezenční službu absolvoval

takřka jako vzorný voják. K této pasáži bych měl nicméně připomínku, resp. dotaz, který by snad

autor mohl při obhajobě náležitě objasnit a sice, zda kádrový posudek brance (přesněji řečeno

šetření o jeho politické spolehlivosti a zvláště příslušnosti ke KSČ či jinému protistátnímu hnutí)

je či býval obvyklou součástí kmenových listů vojínů a zda nemohl být jako zpravodajský

materiál evidován v jiném, přísnějším režimu jako součást agendy vojenského zpravodajství.

Jak již bylo konstatováno, jedná se o zcela původní práci, autor neměl příliš o co se opřít,

pokud se týká odborné literatury, jež by byla věnována speciálně osobnosti O. Závodského.

Závěry, ke kterým dospěl, proto nijak významněji nevybočují nad rámec stávajícího diskurzu, což

se týká zvláště politických procesů v 50. letech, kde existuje již značné množství literatury a

překročit její stín je velmi obtížné. Přesto se domnívám, že se to Davidu Majtenyimu částečně

podařilo a líčení konce života Osvalda Závodského a hodnocení jeho osobnosti je mnohem

plastičtější a daleko blíže skutečnosti, než schematický Závodského portrét, který načrtl nejnověji

Jan Kalous (Paměť a dějiny, 2013, 3, s. 85-95).

Vzhledem k výše vyslovenému doporučuji bakalářskou práci Davida Majtenyiho

k obhajobě s hodnocením výborně.
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